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Punkt 1: Deltagere

1-01-72-6-18

Sagsfremstilling
Region Midtjylland, Regionsrådet:
Regionsrådsmedlem og formand for SU, Erik Vinther (V)
Regionsrådsmedlem, Lars Møller Petersen (A)

Fodterapeuter:
Fodterapeut, Søren Nygaard Sørensen
Fodterapeut, Marianne Poulsen

Region Midtjylland, administrationen:
Kontorchef, Jørgen Nørskov Nielsen, Praksisadministrationen, Region Midtjylland
Specialist, Heidi Stouby, Praksisadministrationen, Region Midtjylland
AC-fuldmægtig, Karoline Bossen, Sundhedsplanlægning, Region Midtjylland
Praktikant, Stine Stausgaard, Sundhedsplanlægning, Region Midtjylland (referent)

Beslutning
-



Punkt 2: Bestilling af produkter

1-01-72-6-18

Resume
Administrationen orienterer om arbejdet med produktbeskrivelser på bestllingssiden for forbindingsprodukter mv. til
fodterapipraksis og øvrige forhold ift. produktbestilling, som er blevet afklaret siden seneste
samarbejdsudvalgsmøde den 22. juni 2021.

Administrationen indstiller,

at Samarbejdsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
På seneste møde i Samarbejdsudvalget den 22. juni blev en række udfordringer med bestilling af produkter drøftet.

Problematikken viste sig større end blot manglende produktbeskrivelser. Nogle fodterapeuter finder det generelt
svært at navigere rundt på siden og finde produkter henvendt til fodterapeuter ud af en længere liste af produkter.
De efterspørger en guide til at finde de relevante produkter på webshoppen. Det nævnes desuden på seneste møde,
at der er ønske om mindre pakninger med sølvnitratpinde/lapispinde.

Administrationen har på den baggrund taget videre dialog med fodterapeut Marianne Poulsen om problematikken
med brugerfladen og deraf den manglende tilgængelighed i webshoppen. Indkøb og Medicoteknik er blevet
inddraget ift., hvad der teknisk kan lade sig gøre at ændre, samt udarbejdelse af en guide til webshoppen og de
eksisterende hjælpeværktøjer på siden. De har ligeledes undersøgt mulighederne ift. lapispinde.

Status på de forskellige forespørgsler

Der er i oktober 2021 blevet udsendt en guide til webshoppen, som er sendt til fodterapeuterne via e-boks (se
bilag). Guiden er ligeledes formidlet som nyhed på sundhed.dk samme sted som øvrig information fra regionen til
fodterapipraksis.

Guiden adresserer udfordringerne med at navigere rundt på bestillingssiden.

Guiden beskriver ligeledes, hvordan man bedst navigerer i positivlisten og sorterer varer for at skabe overblik.
Fodterapeuterne er sat op, så de kan se sortimentet, der er dedikeret til dem (23 varer) og til laboratorielisten, hvor
de skal kunne rekvirere nogle få varer (36 varer). Det er en opsætning, vi ikke kan ændre på i webshoppen.

Indkøb og Medicoteknik har opdateret med flere produktbeskrivelser på webshoppen nogle af stederne, hvor de
manglede. Hvis der ønskes yderligere info og produktbeskrivelser, kan fodterapeuterne rette henvendelse til
leverandørerne, hvor de kan få rådgivning om produkterne. Regionen har ikke mulighed for at levere en beskrivelse
af forskellen på forskellige typer af samme produkt. Det må være et kendskab, som fodterapeuterne søger viden
om gennem producenter, faglige fora, uddannelse eller foreninger.

Regionslageret meddeler, at der er meget få returneringer fra fodterapeuterne, ligesom der er få henvendelser fra
dem. Dette vidner om, at bestilling via webshoppen generelt set fungerer for de fleste.

Indkøb og Medicoteknik meddeler, at de ikke kan lave om på pakningsstørrelsen på lapispinde og en del andre
varer. Det kan dels skyldes, at det er sterile varer, der ikke kan ompakkes og stadig være sterile, og dels at det kan
være dyrere at ompakke varerne, end det er evt. at have et vist spild.

Beslutning
Samarbejdsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Brev til fodterapeuter ang. bestilling



Punkt 3: Implementering af forsøgsordning med afvigelse fra
henvisningskravet for speciale 55

1-01-72-6-18

Resume
Sundhedsministeriet har godkendt ansøgningen om afvigelse fra henvisningskravet for speciale 55 i en
forsøgsperiode på 18 måneder. Det er et vilkår for godkendelsen, at Region Midtjylland efter udløbet af
forsøgsperioden udarbejder en evaluering af projektet. Forsøget følges løbende af en projekstyregruppe, som blev
nedsat på seneste Samarbejdsudvalgsmøde den 22. juni.
Der har været afholdt de to første møder i projektstyregruppen for forsøgsordningen, og der vil her blive givet en
status på arbejdet.

Administrationen indstiller,

at Samarbejdsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Om forsøgsordningen
Forsøget tilrettelægges således, at der i en periode på 1 år og 6 måneder kan afviges fra krav om henvisning til
speciale 55, dvs. at patienter med mistanke om, at de har nedgroede tånegle kan gå direkte til fodterapeut fremfor
først at skulle via egen læge for at modtage henvisning til fodterapi. Patienter vil under forsøget fortsat modtage de
tilskud, der er fastsat i bekendtgørelse nr. 508 af 9. maj 2018 om tilskud til fodterapi i praksissektoren.
Ministeriet vurderer, at forsøget bidrager til at fremme omstilling i sundhedsvæsenet og udvikle en ny
organiseringsform, hvor fodterapeuterne får mulighed for i øget omfang at anvende allerede eksisterende
kompetencer, hvormed der frigøres ressourcer i almen praksis til at varetage andre opgaver.

Status for implementering
Projekstyregruppen har arbejdet på et forslag til tekniske ændringer i fodterapisystemerne og ift. regionernes
afregningssystem LUNA. Det er afgørende for at følge forsøgsordningens effekt, at vi fortsat kan følge opstart af
nye behandlingsforløb, selvom der ikke ligger en henvisning til fodterapeut. Samtidig har den nye type registrering
til formål, at der fortsat er mulighed for at følge antal faktorer, som anvendes inden for et år på et
behandlingsforløb under speciale 55. Dette kræver en opstartsregistrering af forløbet hos fodterapeuten. Der
arbejdes fortsat på opsætning af de tekniske løsninger og valideringer.

Projektstyregruppen arbejder ligeledes på en informationskampagne, som skal udbrede kendskabet til
forsøgsordningen og de nye procedurer for registrering hos fodterapeuterne. Der udarbejdes også information til de
alment praktiserende læger, hvor regionen opfordrer til, at patienter nu starter direkte i behandling hos en
fodterapeut uden at få en henvisning fra egen læge først. Dette fordi den kortere vej til behandling forventes at
være til gavn for patienten. I forsøgsperioden køres allerede udstedte og åbne henvisninger færdige, og der er
mulighed for at komme til fodterapeut og få behandling på speciale 55 både med og uden en forudgående
henvisning fra lægen. Evalueringen skal blandt andet følge, hvor stor en andel af patienterne på speciale 55, som
anvender forsøgsordningen.

Før forsøgsordningen kan igangsættes i 2022, skal de nye tekniske løsninger sættes op, valideres og testes. Når
dato for igangsætning kendes sendes informationskampagne ud til fodterapeuter, almen praksis og borgere. Der
skal ligeledes ligge en plan klar for evalueringen og for projektstyregruppens mødeaktivitet i løbet af
projektperioden, hvor de monitorerer udviklingen for speciale 55.

Beslutning
Samarbejdsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Ansøgning om fritagelse for henvisning til speciale 55_okt2020

Brev til Region Midt (D1712519)



Punkt 4: Praksiskonsulent på fodterapiområdet

1-01-72-6-18

Resume
Ansættelse af en praksiskonsulent på fodterapiområdet er beskrevet som et foreslået tiltag i Implementeringsplan
for praksisplanen 2018-21. På seneste møde i Samarbejdsudvalget den 22. juni 2021 blev det besluttet, at
muligheden for at ansætte en praksiskonsulent nu undersøges nærmere. Med de mange nye kvalitetsindsatser i den
nye Aftale om fodterapi (overenskomst) fra april 2021, er der nu et øget behov for at tilknytte en praksiskonsulent
til området, som kan understøtte kvalitetsarbejdet.
I denne sag præsenteres et oplæg til ansættelse af en praksiskonsulent og rammerne herfor. Det ønskes drøftet,
hvilke opgaver en praksiskonsulent skal prioritere og primært bidrage til.

Administrationen indstiller,

at Samarbejdsudvalget drøfter og prioriterer opgaver for ny praksiskonsulent på
fodterapiområdet.

Sagsfremstilling
Med de mange nye kvalitetsindsatser i den nye Aftale om fodterapi (overenskomst) fra april 2021, er der nu et øget
behov for at tilknytte en praksiskonsulent til fodterapiområdet. Praksiskonsulentens overordnede opgave er at
bidrage til kvalitetsarbejdet, herunder bidrage til igangsatte og planlagte kvalitets- og samarbejdsinitiativer i tæt
samarbejde med Samarbejdsudvalget.

Kvalitetsarbejdet i regionen skal bidrage til at sikre en fremtidig fodterapipraksis, der kan imødekomme de
udfordringer, sundhedsvæsenet står over for nu og i fremtiden. Dette sker blandt andet via forskellige
udviklingsprojekter samt ved samarbejde mellem en kommende regional praksiskonsulent for fodterapi og øvrige
relevante samarbejdspartnere.

En praksiskonsulent på fodterapiområdet kan blandt andet vejlede klinikker i, hvordan behandlingen optimeres.
Praksiskonsulenten kan også bidrage til kvalitetsudviklingsprojekter på tværs af klinikker og sektorer. Konkret kan
praksiskonsulenten indgå i implementering af forsøgsordningen for speciale 55 og andre projekter. En
praksiskonsulent vil kunne inddrages i samarbejdet med Steno Diabetes Center om forbedring af forløb for
diabetespatienter.
I vedhæftede bilag er en uddybet beskrivelse af, hvilke aktiviteter en praksiskonsulent forventes at kunne bidrage
til. Der ønskes en prioritering af de vigtigste opgaver for en praksiskonsulent på fodterapiområdet.

Rammer
Der forventes, at der inden for regionens budget til fodterapi kan findes økonomi til en praksiskonsulent i 60 timer
om året fra januar 2022 til januar 2024 (se detaljer i udkast i bilag).
Praksiskonsulenten ansættes i og tilknyttes regionens kvalitetsafdeling.

Praksiskonsulenten har til opgave at optimere kvaliteten og samarbejdet mellem fodterapeuter, almen praksis samt
hospitaler og kommuner.

Status og videre proces
Samarbejdsudvalget for fodterapi drøfter prioriteringen af opgaver inden for de fastsatte rammer til en ny
praksiskonsulent.
Regionen kvalificerer grundlag for ny praksiskonsulent pba. input fra Samarbejdsudvalget.

Koncern Kvalitet vil herefter gå videre i proces med at ansætte en praksiskonsulent inden for fodterapi.

Der gives en status på det første møde i det nye Samarbejdsudvalg for fodterapi i 2022.

Beslutning
Samarbejdsudvalget drøftede prioritering af opgaver for ny praksiskonsulent på fodterapiområdet.

Samarbejdsudvalget drøftede, at det afsatte timeantal til ny praksiskonsulent var for lavt. Det blev besluttet, at
undersøge muligheden for at opjustere timeantallet.

Bilag

UDKAST praksiskonsulent på fodterapiområdet



Punkt 5: Orientering om erfaringer med andre modeller for
kapacitetsstyring

1-01-72-6-18

Resume
Samarbejdsudvalget orienteres om erfaringer fra Region Syddanmark og Region Sjælland med en model for
kapacitetsstyring, hvor man giver mere fri adgang til nedsættelse af nye kapaciteter.
Den videre drøftelse af kapacitetsstyringsmodellen i Region Midtjylland kan tages i regi af arbejdsgruppen for ny
praksisplan, som har første møde den 17. november.

Administrationen indstiller,

at Samarbejdsudvalget drøfter erfaringerne fra Region Syddanmark med den
beskrevne model,

at Samarbejdsudvalget drøfter fordele og ulemper ved at implementere en
lignende kapacitetsstyringsmodel i Region Midtjylland og

at Samarbejdsudvalget godkender, at den videre drøftelse af kapacitetsstyring
tages i arbejdsgruppen for ny praksisplan.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark og Region Sjælland har begge igangsat en forsøgsordning med en model for kapacitetsstyring,
hvor man giver mere fri adgang til nedsættelse af nye kapaciteter.

I begge regioner er der overordnet to dele i modellen:

1. Nuværende praksisejere med ydernummer kan indgå aftale med behandlende medhjælpere uden loft på
omsætningen (op til 6 behandlende medhjælpere efter §18, stk. 1).

2. Mulighed for at etablere sig med nyt ydernummer (§8) i udvalgte områder, som defineres af åbne/lukke lister.

Formålet med ordningerne er at løsne op for den stramme kapacitetsstyring og dermed sikre kapacitet i alle
områder i regionen. Dette skal ske, uden udgifter stiger drastisk.

Region Syddanmark peger på en række faktorer, som styrer efterspørgslen og udgifter på fodterapiområdet, selvom
man slækker på kapacitetsstyringen og dermed har mindre kontrol over udgifter:

Der kræves henvisning fra egen læge
Høj brugerbetaling
Limitering på antal ydelser
Økonomiprotokollat med sanktionsmulighed i tilfælde af overskridelse

I Region Syddanmark har man afprøvet den nye model i en forsøgsordning og er nu i gang med at afklare, om den
skal gøres permanent. Der er ikke lavet en egentlig evaluering, men vedhæftede bilag fra Danske Fodterapeuter
beskriver nogle af erfaringerne.

Der er i Region Syddanmark sket en stigning i antal kapaciteter, samt antal patienter og de samlede udgifter er
steget.

Ifølge Region Syddanmark foreligger der i relation til forsøgsordningen ikke tal på udvikling i antal patienter
diagnosticeret med diabetes i samme periode og andelen af diabetespatienter, der går til fodterapeut som følge af
den nye kapacitetsstyring. Der er heller ikke udarbejdet en analyse af omfanget af amputationer og
hospitalsbaserede sårbehandlinger, og om det er faldet som følge af forsøgsordningen.

Region Syddanmark følger løbende tilgangen og afgangen for fodterapeuter i Region Syddanmark og reviderer
åbne/lukke-liste for områder i kommunerne to gange årligt.

Region Sjælland er inspireret af Region Syd modellen. Forsøgsordningen kører indtil 1/3 2023. Region Sjælland
sender brev ud til alle nyuddannede fodterapeuter og oplyser om mulighederne for fri nedsættelse i åbne områder
eller som behandlende medhjælp i overensstemmelse med forsøgsordningen.

Krav til nedsættelse ifm. forsøgsordninger



Udvidelse med §18, stk. 1 kører efter samme ansøgningsproces som hidtil, hvor forskellen nu er, at alle udvidelser
op til 6 behandlende medhjælp godkendes.
Alle ydernummerindehavere kan udvide med op til seks behandlende medhjælpere. Der er ikke omsætningsloft,
men der er fastsat mindsteomsætning på 40.000 kr. for den enkelte kapacitet.

For områder (kan både være kommune, område, by) på åbne-listen gælder, at der er åbent for nynedsættelser. Der
er dog fortsat følgende krav:

Ny praksis/klinik for at få geografisk spredning og konkurrence (ikke mobil og ikke eksisterende praksis med
ydernummer)
Skal tilbyde alle fagets specialer
Skal tilbyde både klinik- og hjemmebehandling
Tilgængelighed/handicapvenlige forhold skal være opfyldt
Klinik med eget værksted

For områder på lukkelisten skal nynedsættelse ske efter opslag og proces som vanligt.

Fordele og ulemper ved fri nedsættelse
Stram styring af økonomien giver forudsigelighed, men hæmmer udvikling i sektoren og patienternes frie valg.

I Region Sjælland har man afsat 0,7 mio. kr. årligt til fri nedsættelsesret, som skal løse kapacitets- og
rekrutteringsudfordringer ved at give mulighed for at udvide praksis. Formålet er blandt andet at give kortere
ventetid, nærhed for patienter, styrke dækning i yderområder, klinikfællesskaber og øget kvalitet.

Der kan opstå en udfordring ift. at behandlende medhjælpe efter § 18, stk. 1 ikke udgør en fuld kapacitet, hvis der
tillades, at der opereres fra flere klinikker på én gang. Dette giver et skævt billede af, hvor megen ekstra
behandlingskapacitet man reelt får for de mange nye behandlende medhjælp efter § 18, stk. 1 med mulighed for fri
nedsættelse op til 6 kapaciteter. Dette skal indtænkes i styring af modellen og opgørelse og vurdering af regionens
kapacitet.

Beslutning
Samarbejdsudvalget så positivt på arbejdet med kapacitetsstyring og godkendte, at den videre drøftelse af
kapacitetsstyring tages i arbejdsgruppen for ny praksisplan.

Samarbejdsudvalget ønsker opmærksomhed på, at tiltrædelsesblanket altid skal sendes med, når der sendes
ansøgning til samarbejdsudvalget.

Bilag

Oplæg om en fleksibel kapacitetsmodel - aug 2021



Punkt 6: Implementering af praksisplan 2018-2021

1-01-72-6-18

Resume
Fast dagsordenspunkt på hvert samarbejdsudvalgsmøde til drøftelse af det videre arbejde med
implementeringsplanen for praksisplanen på fodterapiområdet.

Administrationen indstiller,

at Samarbejdsudvalget drøfter, hvad der skal arbejdes videre med.

Sagsfremstilling
I forbindelse med godkendelsen af implementeringsplanen for praksisplanen på fodterapiområdet d. 21. juni 2019
besluttede samarbejdsudvalget, at punktet dagsordenssættes på hvert samarbejdsudvalgsmøde i planperioden med
henblik på løbende at følge implementeringen af de aftalte initiativer (se opdateret implementeringsplan vedlagt).

Beslutning
Samarbejdsudvalget drøftede, hvad der skal arbejdes videre med, og besluttede og der skal arbejdes videre med ny
praksiskonsulent på fodterapiområdet.

Bilag

Implementering af Praksisplan for fodterapi 2018-21, status nov 2021



Punkt 7: Evt.

1-01-72-6-18

Beslutning
Fri sårbehandling skal sættes på dagsordenen til mødet i arbejdsgruppen for ny praksisplan d. 17 november.

Steno Diabetes Center og andre sårambulatorier skal orienteres om, at de nu kan få adgang til fodstatus, hvis de
ansøger Danske Regioner om adgang til multimed.

Samarbejdsudvalget drøftede ophøret af forsøgsordningen for psoriasisgigt d. 31/12 2021 og lagde op til, at det
skal klarlægges hvorvidt ordningen skal fortsætte efter forsøgets ophør.

Samarbejdsudvalget blev orienteret om, at der udsendes kontrolstatistikker til de fodterapeuter, som har fået en
henstilling.

Forespørgsel fra samarbejdsudvalget, om at få en liste med fremtidige mødedatoer.
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